BPT9302TG型
智能测量装置
使用说明书
（SHLQ2.9302TG.2）
上海利乾电力科技有限公司
BPT9302TG 型智能测量装置使用说明书
BPT9302TG 型
智能测量装置

BPT9302TG 型智能测量装置使用说明书
第 29 页 共 40 页
4.6 装置订货型号说明
相关说明：
请在了解本说明书前述内容的基础上，根据实际需要进行产品选型，以下举例说明，
供参考：
BPT9302TG选型配置举例：
（1）BPT9302TG-5A100V50Hz4CH-1C1：智能测量装置,CT二次额定5A，交流电压100V，
50Hz，4 路 4-20mA 输出，AC/DC 220/110V，中文版本，导轨安装。
（2）BPT9302TG-1A100V60Hz4CH-2E1：智能测量装置,CT二次额定1A，交流电压100V，
60Hz，4 路 4-20mA 输出，DC 24V，英文版本，导轨安装。
（3） BPT9302TG-1A100V50Hz6CH-2C2：智能测量装置,CT 二次额定 1A，交流电压
100V，50Hz，6 路 4-20mA 输出，DC 24V，中文版本，面板安装。
BPT9302TG 型智能测量装置使用说明书
第 30 页 共 40 页
五、装置功能描述及装置原理
5.1 功能描述
5.1.1 测量功能
BPT9302TG智能测量装置具有强大的综合电量测量功能:
◆ 测量精度：
电压测量精度：<±0.1%
测量电流测量精度：<±0.1%
测量功率测量精度：<±0.1%
频率测量精度：<±0.001Hz
◆ 电压测量：电压测量：UAB1、UBC1、UCA1、UA1、UB1、UC1、正序 U11、负序 U12、
零序 3U01、UAB2、UBC2、UCA2、UA2、UB2、UC2、正序 U21、负序 U22、零序 3U02
◆ 测量级电流测量：Iam、Ibm、Icm、正序 I1、负序 I2、零序 3I0
◆ 有功功率：P
◆ 无功功率：Q
◆ 视在功率：S
◆ 功率因数：COSφ
◆ 频 率：f1、f2
◆ 正向有功电能：Ep+ 反向有功电能：Ep-
◆ 正向无功电能：Eq+ 反向无功电能：Eq-
5.1.2 模拟量输出功能
◆ 输出通道数：4路或 6路
◆ 输出精度：<±0.2%
◆ 输出电流范围：4～20mA
◆ 输出电流超量程范围：3.8～22mA
◆ 输出负载阻抗：不小于 650Ω
5.1.3 开关量输出
BPT9302TG 智能测量装置提供 1对空接点输出，为装置告警输出。
5.1.4 通信
BPT9302TG 智能测量装置采用 100M 以太网或 1路高速 RS485 作为现场总线，传输速
率最高可达 19.2kbps，通讯地址 1-255 灵活可设，通讯规约为标准 MODBUS-RTU 或
MODBUS-TCP 规约，安装费用低，配合各种电力自动化组态软件或监控系统，轻松构成功
能强大的智能监控系统。通信内容主要有：
BPT9302TG 型智能测量装置使用说明书
第 31 页 共 40 页
◆ 测量值（模拟量，数字量等）；
◆ 定值查询和修改；
◆ 装置状态、故障信息等；
◆ 装置发生自动切换后的录波波形。
5.1.5 系统时钟
BPT9302TG智能测量装置具有高精度的时钟，该时钟不但可以通过液晶显示单元用
于时间指示，也作为动作时间记录的时标，该时钟的时间基值，可以通过 MMI 设定，也
可以通过 GPS 对时或 RS-485 通讯接口通讯校时。GPS 对时、软件通讯对时或脉冲对时可
通过控制字选择。
5.1.6 事件记录功能
BPT9302TG智能测量装置具有事件记录功能，包括装置自检信息，动作信息，以及
各类操作记录，各种事件记录数据存放在非易失存储器中，具有掉电保持功能。装置可
记录保存最新的 32 次事件（覆盖方式记录），包含动作类型及动作时间（月、日、时、
分、秒），以便于分析事故原因，可以通过面板显示查阅事件记录，也可以利用通讯接
口读取该记录数据。
5.1.7 录波功能
BPT9302TG智能测量装置具有录波功能，包括装置自动录波功能和手动录波功能，
各个录波数据存放在非易失存储器中，具有掉电保持功能。装置可记录保存最新的16
次录波数据（覆盖方式记录），包含录波时间（月、日、时、分、秒），以便于分析事
故原因，每个记录应不少于包含切换前 5 个工频周波、切换后 20 个工频周波的数据。
可以利用通讯接口读取该录波数据，录波文件采用标准的 COMTRADE 格式，记录的所有
数据应满足 DL/T 478 的要求。
5.2 装置原理
5.2.1 功率计算